
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0013 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 2018

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência do contrato destinado a execu-
ção ao contrato destinado a execução dos SERVI-
ÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
E UMA CRECHE NO DISTRITO DE TRAÍRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 
180 (cento e oitenta) dias. Fundamentação Legal: 
Artigo 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93. Processo li-
citatório nº 005/2015. Modalidade: Concorrência. 
Domingos Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. 
Arthur Virgílio Julião da Silva. P/Contratado.
................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 
ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE CAJAZEI-
RAS NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por 
mais 180 (cento e oitenta) dias. Fundamentação 
Legal: Artigo 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93. Processo 
licitatório nº 006/2015. Modalidade: Concorrência. 
Domingos Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. 
Arthur Virgílio Julião da Silva. P/Contratado.

PORTARIA Nº 005/2018.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas na Lei Municipal nº 1.665 
de 18 de junho de 2013, e

CONSIDERANDO, o fato desta Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo, ter sua ges-
tão administrativa, financeira e patrimonial descon-
centrada da gestão central;
CONSIDERANDO, a necessidade de ser realizada 
a implantação do controle dos serviços administra-
tivod desta Unidade, e

CONSIDERANDO, a inexistência do cargo de 
coordenador administrativo na estrutura adminis-
trativa desta Secretaria;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Sr. CLERISTÓFANES DE 
SENA SILVA, portador do CPF nº 009.636.304-58, 
pertencente a Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbasnismo, inscrito na Matrícula 110426-
8, para responder, por tempo indeterminado, pela 
Coordenação Administrativa da Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente e Urbasnismo.

Art. 2º - Fica ainda o referido servidor designado 
a autorizar as diárias quando destinadas ao gestor 
desta Secretaria, conforme previsto no parágrafo 
único do artigo 3º do Decreto nº 1722/2014.

Art. 3º - Esta Portaria retroage a data de 01 de ju-
nho de 2018.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial a Portaria 004/2014, de 02 de abril de 
2014.

 Macaíba/RN, em 06 de junho de 2018.

Joacy Carlos Pereira de Assis
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO
...............................................................................

PORTARIA Nº 013/2018

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO 
MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1.857/2018.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 3 e ½ diária (três e meia) para o 
servidor LUIZ HENRIQUE DE LIMA E SILVA, 
Diretor Administrativo e Financeiro do Macaí-
baPREV, matricula 1102192-1.

Art. 2º As diárias ora concedidas destina-se a cobrir 
as despesas do servidor durante a participação no 1º 
Congresso Nacional de Previdência dos Servidores 
Públicos - CONAPRESP, na cidade de Florianópo-
lis/SC, nos dias 20 a 22 de junho do corrente ano.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 08 de junho de 2018.

Katyanne Layse Oliveira de Sousa

Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV
...............................................................................

PORTARIA Nº 014/2018

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO 
MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1.857/2018.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 3 e ½ diária (três e meia) para o 
servidor HUMBERTO FRANCLAUDIO DA SIL-
VA, Assessor Jurídico do MacaíbaPREV, matricula 
109911-6.
Art. 2º As diárias ora concedidas destina-se a cobrir 
as despesas do servidor durante a participação no 1º 
Congresso Nacional de Previdência dos Servidores 
Públicos - CONAPRESP, na cidade de Florianópo-
lis/SC, nos dias 20 a 22 de junho do corrente ano.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 08 de junho de 2018.

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

PROCESSO LICITATORIO Nº. 025/2018
	
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COM FINA-
LIDADE DIAGNÓSTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado do processo em comento. Empresa vence-
dora e habilitada: MC SOLUÇÕES EIRELI ME / 
28.366.950/0001-53 - itens: 01 - R$ 89,00, 02 - R$ 
100,00, 03 - R$ 100,00, 04 - R$ 100,00, 05 - R$ 
100,00, 06 - R$ 100,00, 07 - R$ 89,00, 08 - R$ 
89,00, 11 - R$ 89,00, 12 - R$ 89,00, 13 – R$ 89,00, 
14 – R$ 89,00, 16 – 175,00, 19 – R$ 89,00, 21 – R$ 
210,00, 22 – R$ 255,00, 23 – R$ 255,00, 24 – R$ 
103,00, 26 – R$ 278,00, 27 – R$ 278,00, 32 – R$ 
250,00, 34 – R$ 680,00, 37 – R$ 235,00, 38 – R$ 
235,00, 40 – R$ 299,00.  Macaíba/RN, 08/06/2018. 

EXTRATOS

PORTERIAS
RESULTADOS



ANO I – N° 0013 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 20182

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 
...............................................................................

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 
05 (CINCO) QUADRAS COBERTAS COM VES-
TIÁRIOS EM DIVERSAS ESCOLAS NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN:
a) Escola Municipal Francisco Genival da Silva 
b) Escola Municipal Waldemar Diógenes 
c) Escola Municipal Rodolfo Helinski
d) Escola Municipal Elviro Xavier 
e) Escola Municipal Severino Firme dos Santos.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado de julgamento de 
habilitação do processo em comento. Os acervos 
técnicos foram analisados pela equipe técnica do 
Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Após análise da documentação ha-
bilitatória e em consonância com o parecer técni-
co a CPL decidiu pela habilitação da empresa R 
DE PAULA CONSTRUÇÕES LTDA – ME e pela 
Inabilitação da empresa H & M CONSTRUÇÕES 
LTDA, pelo descumprimento do ítem 9.2.3, alí-
nea “c” do edital. Caso não haja interposição de 
recurso, fica aprazada a sessão pública para aber-
tura dos envelopes contendo as propostas financei-
ras no o dia 19/06/2018 as 09h00. Macaíba/RN, 
08/06/2018. CPL/PMM.
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 003/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 
DA COMUNIDADE DE MORADA DA FÉ NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado e classificação da nova propos-
ta financeira do processo em comento. A proposta 
financeira foi analisada pela Equipe Técnica do 
Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura. Após análise e em consonância com o 

parecer técnico a CPL decidiu pela não aceitação e 
desclassificação da proposta financeira reapresen-
tada pela empresa SOLAR CONSTRUÇÃO SER-
VIÇOS E LOCAÇÃO LTDA – ME. Macaíba/RN, 
08/06/2018. CPL/PMM.
*Republicado por incorreção
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 004/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 
NA RUA POTENGÍ NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado e classificação das novas 
propostas financeiras do processo em comento. As 
propostas financeiras foram analisadas pela Equi-
pe Técnica do Setor de Engenharia da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Após análise e em 
consonância com o parecer técnico a CPL decidiu 
pela não aceitação e desclassificação das propos-
tas financeiras reapresentadas pelas empresas A L 
GALVÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA e 
SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCA-
ÇÃO LTDA – ME. Macaíba/RN, 08/06/2018. CPL/
PMM.  
  *Republicado por incorreção
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 005/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 
NA COMUNIDADE DE BELA VISTA NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado e classificação da nova propos-
ta financeira do processo em comento. A proposta 
financeira foi analisada pela Equipe Técnica do 
Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura. Após análise e em consonância com o 
parecer técnico a CPL decidiu pela não aceitação e 
desclassificação da proposta financeira reapresen-

tada pela empresa SOLAR CONSTRUÇÃO SER-
VIÇOS E LOCAÇÃO LTDA – ME. Macaíba/RN, 
08/06/2018. CPL/PMM.
*Republicado por incorreção
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 006/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 
NA COMUNIDADE DE CAJAZEIRAS NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado e classificação da nova propos-
ta financeira do processo em comento. A proposta 
financeira foi analisada pela Equipe Técnica do 
Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Após análise e em consonância com 
o parecer técnico a CPL decidiu pela não aceita-
ção e desclassificação da proposta financeira rea-
presentada pela empresa ACF CONSTRUÇÕES 
& EMPREENDIMENTOS LTDA. Macaíba/RN, 
08/06/2018. CPL/PMM.
*Republicado por incorreção


